
济源市鸿达资源综合利用有限公司

废旧锂电池梯次利用及资源回收项目

环境影响报告书

建设单位：济源市鸿达资源综合利用有限公司

评价单位：河南真芯环保科技有限公

（送审版）

司

二 O二三年十月





目录

1

目录

1概述 ..................................................................................................................... 1

1.1背景 .............................................................................................................................. 1
[...]
1000.0 0.734870 0.16330 0.137929 0.45976 0.077821 0.25940

1200.0 0.584900 0.12998 0.109781 0.36594 0.061939 0.20646

1400.0 0.487450 0.10832 0.091491 0.30497 0.051620 0.17207

1600.0 0.413560 0.09190 0.077622 0.25874 0.043795 0.14598

1800.0 0.356250 0.07917 0.066865 0.22288 0.037726 0.12575

2000.0 0.311380 0.06920 0.058444 0.19481 0.032974 0.10991

2500.0 0.233280 0.05184 0.043785 0.14595 0.024704 0.08235

3000.0 0.183360 0.04075 0.034415 0.11472 0.019417 0.06472

3500.0 0.149520 0.03323 0.028064 0.09355 0.015834 0.05278

4000.0 0.124650 0.02770 0.023396 0.07799 0.013200 0.04400

4500.0 0.106530 0.02367 0.019995 0.06665 0.011281 0.03760

5000.0 0.092245 0.02050 0.017314 0.05771 0.009769 0.03256

10000.0 0.034599 0.00769 0.006494 0.02165 0.003664 0.01221



5 环境影响预测与评价

81

下风向距离

破碎分选废气排放口（DA002）

PM10浓度

(μg/m³)
PM10占标率

(%)
Ni浓度

(μg/m³)
Ni占标率(%)

Mn浓度

(μg/m³)
Mn占标率

(%)

11000.0 0.030087 0.00669 0.005647 0.01882 0.003186 0.01062

12000.0 0.027451 0.00610 0.005152 0.01717 0.002907 0.00969

13000.0 0.023743 0.00528 0.004456 0.01485 0.002514 0.00838

14000.0 0.022227 0.00494 0.004172 0.01391 0.002354 0.00785

15000.0 0.020682 0.00460 0.003882 0.01294 0.002190 0.00730

20000.0 0.014361 0.00319 0.002695 0.00898 0.001521 0.00507

25000.0 0.010379 0.00231 0.001948 0.00649 0.001099 0.00366

下风向最大浓度 4.500700 1.00016 0.844747 2.81582 0.476613 1.58871

下风向最大浓度

出现距离
94.0 94.0 94.0 94.0 94.0 94.0

D10%最远距离 / / / / / /

5.1.4废气排放环境影响分析

由表 5.1-13中有组织废气预测结果可知，本项目运营期间各有组织排放源最大落

地浓度占标率均较低，对周围环境影响较小。

由表 5.1-13中无组织废气预测结果可知，本项目运营期间无组织排放污染物中颗

粒物为 1.67036ug/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2标准

要求（周界外浓度限值：颗粒物 1.0mg/m3），对周围环境影响不大。

5.1.6大气环境防护距离计算

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），对于项目厂界浓度满足

大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期浓度贡献值超过环境质量浓度限值

的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的

污染物贡献浓度满足环境质量标准。

根据无组织废气厂界影响分析，建设项目大气污染物厂界外最大浓度未超过环境质

量浓度限值，故不需设置大气环境防护距离。

5.1.7污染源排放量核算



济源市鸿达资源综合利用有限公司废旧锂电池梯次利用及资源回收项目环境影响报告书

82

5.1.7.1有组织排放量核算

表 5.1-16大气污染源有组织排放量核算表

序号 排放口编号
污染物 核算排放浓度 核算排放速率 核算年排放量

—— mg/m3 kg/h t/a

1 DA001

颗粒物 2.65 1.59×10-2 0.114

SO2 0.70 4.20×10-3 0.030

NOx 12.20 7.32×10-2 0.527

氟化物 3.35 2.01×10-2 0.145

非甲烷总烃 14.72 8.83×10-2 0.636

镍及其化合物 0.44 2.61×10-3 9.40×10-3

钴及其化合物 0.17 1.05×10-3 3.77×10-3

锰及其化合物 0.25 1.47×10-3 5.30×10-3

2 DA002

颗粒物 7.79 3.90×10-2 0.280

镍及其化合物 1.46 7.32×10-3 2.64×10-2

钴及其化合物 0.59 2.94×10-3 1.06×10-2

锰及其化合物 0.83 4.13×10-3 1.49×10-2

有组织排放总计

颗粒物 0.394

SO2 0.030

NOx 0.527

氟化物 0.145

非甲烷总烃 0.636

镍及其化合物 0.036

钴及其化合物 0.014

锰及其化合物 0.020

5.1.7.2无组织排放量核算

表 5.1-17大气污染源无组织排放量核算表

序号 产污环节 污染物 主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准
排放量
t/a标准名称

浓度限值

（mg/m³）

1 梯次利用清

灰及焊接

PM10 工业吸尘器、封闭车间 《大气污染物综合排放

标准》(GB16297-1996)

1.0 0.026

2 锡及其化合物 焊烟净化器、封闭车间 0.24 2.83×10-5



5 环境影响预测与评价

83

序号 产污环节 污染物 主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准
排放量
t/a标准名称

浓度限值

（mg/m³）

无组织排放总计

无组织排放总计
PM10 0.569

PM10 0.026

锡及其化合物 2.83×10-5

5.1.7.3总排放量核算

表 5.1-18大气污染源年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 颗粒物 0.42

2 SO2 0.030

3 NOx 0.527

4 氟化物 0.145

5 非甲烷总烃 0.636

6 镍及其化合物 0.036

7 钴及其化合物 0.014

8 锰及其化合物 0.020

9 锡及其化合物 2.83×10-5

5.1.8大气环境影响评价结论

综上所述，本项目各污染物排放对周围环境影响较小，无组织排放在四周厂界贡

献值满足标准限值要求，本项目排放废气对区域环境影响不大。

5.2地表水环境影响分析与评价

5.2.1评价等级确定

本项目建成后，生产废水处理后回用，废气处理系统循环水池废水定期更换，更

换的喷淋废液中含有氟、总磷以及少量镍、钴、锰金属，交有危险废物处理资质的单

位处置，无生产废水外排；生活污水处理后排入济源市第二污水处理厂深度处理，属

于间接排放。

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》(HJ 2.3-2018)①表 1注 10：“建设项目



济源市鸿达资源综合利用有限公司废旧锂电池梯次利用及资源回收项目环境影响报告书

84

生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按照三级 B评价”，

②(5.2.2.2)间接排放建设项目评价等级为三级 B。因此，本项目地表水环境评价等级为

三级 B。

5.2.2环境影响分析

根据(HJ2.3-2018)对三级 B评价等级的要求，仅需对依托污水处理设施环境可行

性进行分析。本次评价仅对项目废水排入济源市第二污水处理厂的可行性进行简要分

析。

5.2.3依托污水处理厂可行性分析

5.2.3.1污水处理厂概况

济源市第二污水处理厂位于济源市梨林镇以东、长济高速公路以北、新济路以南、

水东村以西。污水处理厂一期设计处理规模为 4 万 m3/d，于 2017年初投入运行，目

前实际进水量为 1.8万 m3/d。第二污水处理厂主要处理济源市虎岭产业集聚区、济源

市玉泉特色产业园的工业废水以及济源市东一环至东二环、黄河科技大学、曲阳湖组

团范围内的生活污水。

处理工艺为“格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+厌氧选择池+改良型卡鲁赛尔氧化沟

工艺+二沉池+絮凝沉淀池+纤维转盘滤池+加氯消毒”深度处理工艺，处理后出水同时

满足《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）的一级 A标准、《河南省黄

河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）要求后排入济河。济源市第二污水处

理厂进出水水质指标见表 5.2-2。

表 5.2-2济源市第二污水处理厂进出水指标一览表

序号 项目
废水量

(m3/d)

污染物(mg/L）

COD BOD5 SS NH3-N

1 进水指标
2万

380 160 160 35

2 出水指标 30 6 10 1.5

5.2.4.2接管可行性分析

（1）管网可行性分析



5 环境影响预测与评价

85

本项目位于济源市思礼循环经济产业园，属于曲阳湖组团，属于济源市第二污水

处理厂收水范围，且厂址附近污水管网已敷设完成。

（2）水质水量可行性分析

济源市第二污水处理厂污水处理厂一期设计处理规模为 4万 m3/d，于 2017年初

投入运行，目前实际进水量约为 3.6万 m3/d，尚有 0.4万 m3/d富余量，本项目外排废

水量为 2.4m3/d，可满足本项目处理需求。本项目生活污水经化粪池处理后外排废水水

质各项指标均低于济源市第二污水处理厂进水水质要求。

综上，从水质水量上分析，本项目废水排入济源市第二污水处理厂可行。

5.3地下水环境影响分析与评价

5.3.1地下水环境评价工作等级

5.3.1.1评价工作等级

（1）建设项目行业分类

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）附录 A，本项目属于

“155.废旧资源（含生物质）加工、再生利用”中“废电子电器、废电池、废汽车、

废电机、废五金、废塑料、废油、废船、废轮胎等加工、再生利用”类别，编制环境

影响报告书，废旧锂电池不属于危险废物，确定项目类别为 III类。

（2）地下水敏感程度

建设项目的地下水敏感程度可分为敏感、较敏感、不敏感三级，分级原则见下表。

表 5.3-1建设项目地下水环境敏感程度分级表

分级 地下水环境敏感特征

敏感

集中式饮用水水源(包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用水水源)
准保护区；除集中式饮用水水源以外的国家或地方政府设定的与地下水环境相关的其

它保护区，如热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源保护区。

较敏感

集中式饮用水水源(包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的水源)准保护

区以外的补给径流区；未划定准保护区的集中式饮用水水源，其保护区以外的补给径

流区；分散式饮用水水源地；特殊地下水资源(如矿泉水、温泉等)保护区以外的分布

区等其它未列入上述敏感分级的环境敏感区。

不敏感 上述地区之外的其它地区。



济源市鸿达资源综合利用有限公司废旧锂电池梯次利用及资源回收项目环境影响报告书

86

根据现场调查，本项目不涉及济源示范区已规划的地下水集中式饮用水准保护区

和地下水环境相关的其他保护区，但附近分布有未划定保护区的集中式饮用水水源地

和分散式地下水饮用水水源地，环境敏感程度属于较敏感。

（3）评价等级

根据《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ 610-2016）中建设项目评价工

作等级分级表确定本项目地下水评价等级为三级。

地下水环境影响评价工作等级确定见下表。

表 5.3-2评价工程等级分级表

项目类别

环境敏感程度
Ⅰ类项目 Ⅱ类项目 Ⅲ类项目

敏感 一 一 二

较敏感 一 二 三（本项目）

不敏感 二 三 三

5.3.2地下水环境评价范围

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），三级评价项目调查

评价面积≤6km2，结合项目区范围、地形地貌特征、区域水文地质条件、地下水流场

特征和地下水保护目标等，本次地下水评价范围为：东边界为万洋大道，南边界为滨

河路，西边界为张村村大街往北至万洋山脚，北边界为万洋山脚，评价范围约为

5.25km2，详见下图。



5 环境影响预测与评价

87

图 5.3-1 地下水评价范围图

5.3.4地下水环境保护目标

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），地下水环境保护目

标指潜水含水层和可能受建设项目影响且具有饮用水开发利用价值的含水层，集中式

饮用水水源地和分散式饮用水水源地，以及《建设项目环境影响分类管理名录》中所

界定的涉及地下水的环境敏感区。

经过现场调查，评价区内主要的保护目标包括：1个集中式饮用水水源地思礼村

水井，1个分散式饮用水水源地涧南庄村水井，详见下表：

表 5.3-1调查区分散式饮用水井情况一览表

序号 敏感点 方向 距离 供水规模 类型

1 思礼村水井 S 876m 2651人 集中式饮用水源地

2 涧南庄村水井 SW 1090m 854人 分散式饮用水源地

图例

项目所在地

地下水流向

地下水评价范围

北



济源市鸿达资源综合利用有限公司废旧锂电池梯次利用及资源回收项目环境影响报告书

88

5.3.5评价区水文地质条件

5.3.5.1地形地貌

济源市位于我国地形第一阶梯与第二阶梯的交界处，北部和西部为太行山和中条